[image: Descrição: Descrição: FOLHA TIMBRADA PREFEITURA.jpg]

DECRETO N° 2.991, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede incentivo ao Sr. ADRIANO KIST, em conformidade com o Programa Municipal de Incentivos à Implantação e Ampliação de Unidades de Produção de Suínos, de que trata a Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019.

JERÔNIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 62, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e artigo 4º da Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019,
CONSIDERANDO a aprovação da solicitação de incentivos protocolada pelo Sr. Adriano Kist, sob nº 3053, de 29/06/2020, pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Programa Municipal de Incentivos à Implantação e Ampliação de Unidades de Produção de Suínos, conforme Ata nº 01/2020,
DECRETA:

Art. 1º Fica concedido incentivo ao Sr. Adriano Kist, CPF nº 015.929.500-94, residente na Linha Timbó, interior do Município de Guarani das Missões, para fins de implantação de atividade de suinocultura em sistema de terminação, considerando-se o total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) como o valor total do empreendimento, a ser tido como base para a definição do limite máximo de incentivo a ser concedido pelo Município de Guarani das Missões, nos termos do parágrafo único deste artigo.
Parágrafo único. O valor máximo de incentivo a ser concedido pelo Município de Guarani das Missões, fica limitado a R$ 90.000,00 (noventa mil reais), em conformidade com as disposições do artigo 4º da Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019, não incluído o valor do subsídio referente ao retorno do ICMS de que trata o inciso II do artigo 3º da Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019.
Art. 2º O incentivo econômico a ser concedido consiste no fornecimento de terraplenagem da área do empreendimento, realizada com equipamentos próprios, na forma do inciso I do artigo 3º da Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019; e construção de via de acesso e esterqueira, na forma do inciso IV do artigo 3º da Lei Municipal nº 2.944, de 02 de julho de 2019.
Parágrafo único. A prestação dos serviços de que trata o caput deste artigo ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Trânsito e/ou Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Art. 3º A Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Programa, designada por ato do Poder Executivo Municipal por meio da Portaria nº 338/2020, tomará todas as providências necessárias à verificação da veracidade das informações e as condições informadas pelo interessado no benefício do programa; acompanhará a execução do projeto; avaliará o cumprimento das metas estabelecidas no projeto técnico operacional e emitirá parecer parcial e final de cumprimento das metas, a serem homologadas pelo Prefeito Municipal.

Art. 4º No caso de serem constatadas irregularidades na execução dos empreendimentos ou, ainda, desvios de finalidade, será instaurada sindicância, através de comissão específica indicada e nomeada pelo Poder Executivo Municipal, a fim de apurar as irregularidades e sugerir providências.
§ 1º. Comprovada irregularidade grave, que comprometa o cumprimento definitivo das metas, o beneficiário faltoso será excluído do Programa e compelido a restituir o valor total do incentivo concedido, atualizado pelo IGP-M ou indexador que vier lhe substituir, e juros de 6% ao ano sobre o valor corrigido e multa de 10% sobre o montante apurado.
§ 2º. Além do disposto no § 1º, o faltoso será excluído de todos os demais programas com benefícios desenvolvidos pelo município, pelo prazo de 5 (cinco) anos.

Art. 5º As despesas decorrentes deste programa serão suportadas pelas dotações orçamentárias pertinentes da Lei Orçamentária.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarani das Missões, 07 de outubro de 2020.

JERÔNIMO JASKULSKI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON
Secretário da Administração
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

image1.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!